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Jeg vil gerne sige tak til ministeren for det 
klare tilsagn, ministeren kom med om, at der 
ikke ville blive brugt tvang over for kraftvær- 
kerne i Nordjylland, og at det bliver op til 
dem selv. Det var jeg glad ved at høre. 

Så har jeg et par bemærkninger til fru 
Margrete Auken. Jeg ved ikke, hvad det er 
for en klar befolkningsholdning, der er 
trængt igennem herinde. Jeg mener stadig 
væk, at vi mangler en folkeafstemning i dette 
land om spørgsmålet, om befolkningen øn- 
sker atomkraft eller ej, og det var det, vi bur- 
de have, sådan at vi vidste, hvad vi havde at 
rette os efter. At der er et flertal herinde, be- 
høver ikke at betyde, at der er et flertal i be- 
folkningen. 

(Kort bemærkning). 

Margrete Auken (SF): 
Jeg vil sige til hr. Poulsgaard, at jeg i og 

for sig ikke har noget imod en folkeafstem- 
ning, selvfølgelig ikke, men det forudsætter 
jo, at vi har fået vedtaget en lov herinde, el- 
lers kan det ikke lade sig gøre ifølge vores 
forfatning. Jeg går ud fra, at hr. Poulsgaard 
og jeg er enige om, at den bør vi respektere. 
Vi har i hvert fald begge to skrevet under på 
den. 

(Kort bemærkning). 

Poulsgaard (FP): 
Det er jeg enig med fru Margrete Auken i, 

og det kan i alle tilfælde kun blive vejleden- 
de. Men vi har alle chancer nu, når vi skal 
have kommunevalg. Så kunne vi godt samti- 
dig spørge den danske befolkning, altså af- 
holde en vejledende folkeafstemning. 

Løvig Simonsen (S): 
Jeg vil gerne kommentere nogle af de ting, 

der er sagt af energiministeren. Jeg er enig i, 
at denne debat er fredelig og uden dramatik, 
men så kan den også være så meget mere 
konstruktiv, sådan at vi trækker nogle af de 
synspunkter op, som findes hos de forskelli- 
ge partier. Jeg tror da heller ikke på, at soci- 
aldemokratiet bliver enigt med regeringen på 
alle områder, men vi er nødt til at gøre rege- 
ringen opmærksom på, på hvilke områder vi 
mener der er behov for nogle tiltag, der har 
betydning for at få den helhed i energipoli- 
tikken, som vi satser på. 

Jeg er også glad for, at vi har fået løftet en 
flig for så vidt angår de forhandlinger, der 
foregår med Sverige, og vi vender så tilbage 
til de konsekvenser, der kan blive af en så- 
dan eksport. Når jeg tager dette frem, er det, 
fordi vi i D.O.N.G.-redegørelsen i november 
1984 gjorde opmærksom på, at vi først og 
fremmest mener -  og det mener jeg da rege- 
ringen er enig med os i -  at naturgassen skal 
bruges herhjemme i vores opvarmning, i vo- 
res industri osv., for derved får vi den bedste 
økonomi i det, og så bruger vi også fortrins- 
vis vores egne ressourcer. 

Det fører mig selvfølgelig ind på et 
spørgsmål, som ministeren også berørte, 
nemlig spørgsmålet om tilførsel af naturgas 
til Nordjylland og for øvrigt til andre områ- 
der, som kan blive naturgasfyrede. Jeg me- 
ner, det er vigtigt, som det også er påpeget, 
at vi får disse ting færdigbehandlet i løbet af 
denne del af 1985, således at vi ved, hvilke 
områder der bliver naturgasfyrede, af hensyn 
både til den delvarmeplanlægning, som skal 
på plads, og til den videre varmeplanlæg- 
ning. Det er jo ikke uden grund, at forsynin- 
gen til Nordjylland er særligt i fokus for øje- 
blikket som følge af de forhandlinger, der 
foregår. 

Vi er i socialdemokratiet positive over for, 
at der kommer naturgas til Nordjylland. I de 
forhandlinger, der foregår, må jeg bede mini- 
steren om at få rettet de misforståelser, der 
eventuelt måtte være. Der kan være nogle, 
der er imod naturgas -  det hører vi jo også 
her gang på gang -  men vi andre, som har 
vurderet naturgassens betydning, ikke mindst 
erhvervsmæssigt, ved, at man her får en ener- 
gikilde, som der er brug for også i Nordjyl- 
land. Jeg håber virkelig, at ministeren er i 
stand til at vise den fornødne smidighed og 
imødekommenhed, således at disse forhand- 
linger kan føre til det resultat, som vi i soci- 
aldemokratiet også ønsker, nemlig at Nord- 
jylland bliver naturgasforsynet. 

Ministeren var inde på, at vi får en rap- 
port fra område 4. Den har vi ventet lidt på; 
den har været bebudet nogle gange, men nu 
kommer den formentlig, og det er vigtigt, at 
den kommer ret snart. Hr. Riishøj har jo ret 
i, at når vi skal vurdere, hvilken energitype 
vi skal have i område 4, de steder, hvor vi 
kan se at der er mulighed for at lave kollek- 
tiv varmeforsyning, så kan det ikke nytte, at 
man i disse dage ser elvarmen vinde større 


